
平成２８年６月１２日  

小学校・中学校 保護者 様 

狭山市教育委員会  

 

「さやまっ子緊急メール」及び「保育所緊急配信システム」の合同配信

訓練並びに登録のお願いについて 

 

入梅の候、保護者の皆様におかれましてはご健勝にてお過ごしのことと拝察いたしま

す。また、平素より、学校教育へのご理解ご協力を賜り、誠にありがとうございます。   

さて、本市では、震度５弱以上の地震を観測した場合に登録している保護者に向けて

自動で一斉にメール配信するシステム「さやまっ子緊急メール」を導入しております。

これにより、児童・生徒、保護者の安否確認や引き取り確認等の連絡ができるシステム

です。また、このシステムを利用して、学童保育室、公立幼稚園及び公立保育所につい

ても、同様に運用が図られております（「保育所緊急配信システム」）。 

市内一斉に配信したときの状況を定期的に確認することを目的として、「さやまっ子

緊急メール」及び「保育所緊急配信システム」の合同配信訓練を、下記のとおり、実施

します。 

保護者の皆様には、なにとぞ、ご理解とご協力をお願いいたします。 

 

記 

 

１ 配 信 日 時  平成２８年７月６日（水）１２：００～１２：３０ 

          （施設の種類毎に時間をずらして配信いたします。） 

  

２ 配 信 内 容  震度５弱以上の地震発生を想定した訓練メール 

 

３ 受信後の対応  訓練メールを受信しましたら本文中のＵＲＬにアクセスし、ご

回答をお願いします。（この文書の裏面を参照ください） 

           ※６月２０日に学校から合同配信訓練のお知らせについての

メールをお送りします。（受信状況把握のため） 

          ※今回の合同配信訓練では、引き取りの訓練はありません。 

          ※登録している児童・生徒分、それぞれにご回答をお願いしま

す。また、小学校と学童保育室に登録されている方は２通の

メールが配信されます。それぞれにご回答ください。 

 

４ 未登録の方へ  学校から配布されております「利用手順書」に沿って、登録を

お願いいたします。なお、「利用手順書」がお手元にない場合

には、学校へお問い合わせください。（「利用手順書」は学校ご

とに作成・配布しています。） 

以上 

 

 

担 当  狭山市立教育センター  
     指導主事  瀬戸口 秀之 
電 話  ０４－２９５６－２２９９ 



【設問内容】 
  －児童の安否確認 ※詳細はコメント欄 
     ○在校中 
     ○無事 
     ○軽傷 
     ○重傷・重体 
     ○不明 
     ○その他 
  －保護者の安否確認 ※詳細はコメント欄 
     ○無事 
     ○軽傷 
     ○重傷・重体 
     ○その他 
  －引き取り確認 ※詳細はコメント欄 
     ○必要なし（保護者のそばにいる場合） 
     ○１時間以内 
     ○２時間以内 
     ○３時間以内 
     ○３時間を超える 
     ○来れない 
 
  －コメント欄 
     ※自由入力 
 

 回答  

◆訓練メール内容 （※中学校は、「児童」が「生徒」となります） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

■■■■■１通目（各学校ごとの保護者宛）■■■■■ 
***************************************************** 
【訓練】さやまっ子緊急メール 
***************************************************** 
保護者の方へ 
 
これは、訓練メールです。 
児童の引き取りは行いませんが、本メールへの回答（URL へア
クセス）を、お願いいたします。 
以下は、大地震を想定した実際の本文です。 
 
狭山市内で大きな地震を観測しました。本メールより、児童
と保護者の安否確認をおこないます。 
また、児童が在校中である場合は、児童の引き取りをおこな
いますので、回答をお願いいたします。 
 
次の http から始まる URL にアクセスして、回答をお願いいた
します。 
http://symk-sg.city.sayama.saitama.jp/index.cgi?page=7
&n=7&h=test&urlchk=OK 
 
【注意】 
・本メールは、狭山市の地震観測情報をもとに自動で配信し
ております。 
・児童が在校中でない場合は引き取りはおこないませんので、
ご注意ください。 
・通信業者等の通信制限により、アクセスしにくい状況にな
るかもしれませんが、ご回答いただくようお願いいたします。 
・今後の学校からのご連絡・メールに十分ご注意ください。 
 
＜○○小学校＞ 
※このメールには、返信しないでください。 
***************************************************** 

 

◆震度５弱以上で配信される自動

配信の設問内容（○は選択肢） 

② 

設問内容のページが開き

ますので、３つの設問に

ついて該当する○を選択

後、回答ボタンを押下し

てください。 

以上で、回答作業は終

了です。 

① 

   のＵＲＬを押下し

ます。 

 


